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REFERAT

1. Velkomst ved næstformanden for Overvågningsudvalget, Marie Louise Flach de 
Neergaard og præsentation af Overvågningsudvalgets nye formand Christian Vig Houe

Næstformanden bød velkommen til det første møde i det officielt nedsatte Overvågningsudvalg for 
EHFAF-programmet. Derudover bød næstformanden velkommen til den nye formand Christian Vig 
Houe og de nye medlemmer: Klima-, Energi og Forsyningsministeriet, Danmarks Fiskehandlere og 
3F. 

2. Godkendelse af dagsorden

Næstformanden gennemgik dagsordenen.

Næstformanden gentog beslutningen fra sidste møde om, at de resterende opgaver tilknyttet EHFF-
programmet skal behandles af overvågningsudvalget for EHFAF. 

Næstformanden oplyste, at der var kommet opdaterede tal til bilagene tilknyttet gennemgangen af 
fremdriften på EHFF, og at de seneste tal var på dagens slideshow, og at de slides ville blive sendt ud 
til medlemmerne sammen med referatet. 

Næstformanden inviterede medlemmerne til at byde ind med punkter til evt.: 
- På opfordring fra Danish Seafood Association blev punktet: Status på det nye ansøgningssystem: 

TAS tilføjet under punktet evt.

Udvalget godkendte dagsordenen. 

3. Til orientering: Overvågningsudvalgets opgaver

Fiskeristyrelsen gennemgik Overvågningsudvalgets opgaver med udgangspunkt i Bilag 1: 
Forretningsorden for EHFAF-programmet:

1) Overvågningsudvalget skal bl.a. undersøge:
• Fremskridt med hensyn til gennemførelsen af programmet og opnåelsen af delmål og mål samt 

evalueringer og andre opfølgninger. 
• Gennemførelsen af kommunikations- og synlighedsaktioner.
• Fremskridt med hensyn til gennemførelsen af operationer af strategisk betydning,
• Opfyldelse af grundforudsætninger og deres anvendelse i hele programmeringsperioden.

2) Overvågningsudvalget skal godkende:
• Kriterier og metode, der er blevet anvendt ved udvælgelse af støtteberettigede operationer.
• Evalueringsplanen og enhver ændring heraf.
• Den endelige præstationsrapport.

3) Overvågningsudvalget skal høres om enhver ændring af et program.

4) Overvågningsudvalget kan fremsætte henstillinger til forvaltningsmyndigheden
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5) Overvågningsudvalget kan efter anmodning fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 
rådgive om diverse problemstillinger og forhold i relation til programmets gennemførelse. 

Fiskeristyrelsen understregede, at Overvågningsudvalget således varetager opgaver relateret til det 
godkendte EHFAF-program, og ikke opgaver i forhold til politiske beslutninger om udmøntningen af 
EHFAF-programmet, herunder fordelingen af midler til de enkelte støtteordninger. 

Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark bemærkede, at de har fremført 
indvendinger angående inddragelsen af Overvågningsudvalget i drøftelser om fordelingen af midler 
tilbage i marts. De ønskede at understrege, at Fiskeristyrelsen bør inddrage Overvågningsudvalget i 
højere grad end i dag.  

Næstformanden bekræftede, at Fiskeristyrelsen havde modtaget henvendelsen i marts, og at svaret 
fortsat er det samme som Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark modtog på 
daværende tidspunkt: at opgaverne i forretningsordningen af fastlagt ud fra, hvad det er krævet i 
henhold til EHFAF- og CPR-forordningen. 

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

4. Status for EHFAF-program og åbning af tilskudsordninger
4.1

Til orientering: Information om programgodkendelse d. 5. december 2022

Fiskeristyrelsen informerede om, at programmet blev godkendt i december 2022. I forbindelse med 
programgodkendelsen blev der gennemført en række justeringer, bl.a. at der i programperioden 
gennemføres en analyse af mulighederne for at indføre finansielle instrumenter som 
støtteinstrument.

4.2 Til orientering: Udvælgelseskriterier der er blevet godkendt i skriftlig procedure

Fiskeristyrelsen præsenterede de godkendte kriterier jf. bilag 2: Udvælgelseskriterier 2021 – 1. 
marts 2023: 
1. Investeringer i Kystfiskeri (godkendt d. 26. januar 2023)
2. Indsats mod Marint Affald (godkendt d. 9. januar 2023)
3. Vandløbsrestaurering 2022 (godkendt d. 29. juli 2022)
4. Produktions- og Afsætningsplaner 2022 (godkendt d. 29. juli 2022)
5. Fiskerikontrol 2021 (godkendt d. 4. november 2021)
6. Dataindsamling 2021 (godkendt d. 10. september 2021)

4.3 Til orientering: Status for åbning af ordninger i 2022 og 2023

Næstformanden præsenterede den udsendte plan for åbningen af ordninger jf. Bilag 3: Oversigt 
over den forventede åbning af ordninger i 2023.

4.4 Til orientering: Det kommende arbejde med sidste del af programperioden 2024 – 2027

Departementet for Ministeriet for Landbrug, Fødevarer og Fiskeri orienterede om, at der vil blive 
inviteret bredt til at bidrage til den kommende politiske aftale, men at forløbet endnu ikke er fastlagt.
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Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark bemærkede, at de havde håbet på en 
mere detaljeret orientering om den resterende del af programperioden og arbejdet med den politiske 
aftale. De tilføjede, at selvom Overvågningsudvalget ikke formelt kan beslutte fordelingen af midler 
mellem indsatsområder, har Overvågningsudvalget fortsat mulighed for at komme med 
henstillinger. 

I tillæg henviste Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark til et brev fra 2017 
hvori Kommissionen beskrev, at Overvågningsudvalget skal godkende fordelingen af midler mellem 
Unionsprioriteter. Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark pointerede, at hvis 
Overvågningsudvalget har indflydelse på fordelingen af midler, bør Overvågningsudvalgsmøderne 
være et forum hvor budgetfordelingen drøftes. 

Derudover fremsatte Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark et ønske om, at 
Fiskeristyrelsen skulle viderebringe den forskelsbehandling som forarbejdningssektoren generelt 
oplever i forhold til adgangen til midler til den grønne omstilling. I tillæg pointerede Danish Seafood 
Association og Marine Ingredients Denmark, at fiskeindustrien generelt ikke har adgang til flere 
energispareordninger. Dertil har Danmark i fordelingen af midler under EHFAF-programmet afsat 
meget lidt af den samlede pulje til erhvervet i sammenligning med andre EU-lande. (Se vedhæftet 
bilag 1 med kopi af indlægget fra Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark).

Næstformanden bemærkede, at programændringer ikke skal godkendes af udvalget, men ændringer 
skal derimod godkendes af Kommissionen. Overvågningsudvalget skal høres om ændringer af 
programmet, og udvalget kan afgive en udtalelse i den forbindelse.

Dansk Amatørfiskeriforbund tilføjede, at selv om processen er fastlagt, så er der mange kompetencer 
til stede i Overvågningsudvalget, som man med fordel kunne inddrage f.eks. i udarbejdelsen af 
udvælgelseskriterier i stedet for, at det først sker, når de sendes i høring. Man kunne med fordel 
overveje, hvordan man kan bruge den gældende forretningsorden bredest muligt, så man inddrager 
Overvågningsudvalget mest muligt inden for gældende rammer. 
 
DFPO supplerede til indlægget fra Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark, at 
der stadig bliver øremærket flere midler til myndighedsopgaver, og at de oplever, at fiskerisektoren 
oplever manglende støtteordninger til udfordringer såsom den grønne omstilling, hvor erhvervet 
forventer at blive hårdt økonomisk ramt af den kommende CO2-afgift. DFPO fremsatte et ønske om, 
at det på Overvågningsudvalgs-møderne fremover drøftes, hvilke udfordringer erhvervet står over 
for. 
 
Kommissionen informerede Overvågningsudvalgets medlemmer om, at der ikke er behov for, at 
Overvågningsudvalget godkender ændringer af EHFAF-programmet, men at udvalget skal høres om 
forslag til programændringer. Det samme gjorde sig gældende under EHFF. Det var desværre en fejl, 
da Danish Seafood Association modtog besked fra Kommissionen i 2017 om, at 
Overvågningsudvalget skulle godkende programændringer. I udarbejdelsen af forretningsordenen 
har Kommissionen rådgivet Fiskeristyrelsen, og den nuværende forretningsorden giver 
Overvågningsudvalget de korrekte opgaver i henhold til forordningen.

Kommissionen lykønskede Fiskeristyrelsen med vedtagelsen og igangsættelsen af EHFAF-
programmet. Endvidere hilste Kommissionen vedtagelsen af udvælgelseskriterierne for flere 
ordninger samt planen om at have åbnet ordninger under alle specifikke mål inden udgangen af 
2023 velkommen. Kommissionen understregede desuden, at de ser det som en stor udfordring, at 
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der endnu ikke er en politisk aftale for perioden efter 2023, da det er vigtigt, at programmet ikke går 
i stå. Der skal derfor hurtigst muligt findes en løsning for, hvordan arbejdet fortsætter i 2024, så der 
ikke opstår et hul i implementeringen af programmet.  

Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark ønskede afslutningsvist at minde om, at 
det på sidste møde blev understreget fra departementet, at erhvervet ville blive inddraget i 
udarbejdelsen af den politiske aftale. 

Næstformanden bemærkede hertil, at Fiskeristyrelsen undersøger muligheden for at indsamle input 
fra interessenter herunder udvalget til brug for arbejdet med den resterende programperiode 
eksempelvis gennem afholdelse af en workshop. 

5. Til orientering: Status på programgennemførelsen inkl. resultatopfyldelse 

Fiskeristyrelsen gennemgik de udsendte bilag 4-7 om programfremdriften.

Bilag 4: Opfyldelse af n+3 kravet
Det første udbetalingskrav for EHFAF er på 39 mio. EUR. i 2025. Der er aktuelt udbetalt 2,3 mio. 
EUR. Fiskeristyrelsen forventer, at der frem mod 2025 vil blive udbetalt 43 mio. EUR til 
fiskerikontrol, teknisk bistand og dataindsamling.

DFPO spurgte ind til, hvilke ordninger der forventes at blive udbetalt til i 2023.

Fiskeristyrelsen svarede, at det forventes, at ville være fiskerikontrol, dataindsamling og teknisk 
bistand. 

Kommunernes Landsforening efterspurgte en forklaring på begrebet N+3.

Fiskeristyrelsen forklarede, at N+3 beskriver, at den årlige budgettildeling skal være hjemtaget fra 
EU-Kommissionen senest 3 år efter det pågældende år. Midler, der ikke er hjemtaget eller anmodet 
om refusion for inden for fristen, bortfalder. 

Bilag 5: Finansiel fremdrift pr. specifikt mål (tilsagn og udbetaling i forhold til programrammen) 
Bilaget viser de økonomiske rammer fordelt på de specifikke mål, og hvor meget af rammen der ved 
årsskiftet var udmøntet til tilsagn og udbetaling. 

Bilag 6: Finansiel fremdrift pr. specifikt mål (tilsagn og udbetaling i forhold til rammen på de 
enkelte ordninger) 
Bilaget viser det samme som bilag 5, dog fordelt på ordninger. 
Som det fremgår af bilaget, er der udbetalt til teknisk bistand. Overordnet mangler der at blive givet 
tilsagn og udbetalt på flere ordninger. Det er især på de erhvervsrettede tilskudsordninger, da 
Fiskeristyrelsen har afventet EHFAF-programmets godkendelse. 

Bilag 7: Finansiel fremdrift pr. ordning
Bilaget illustrerer fremdriften på de ordninger, hvor der er givet tilsagn. 

Dansk Amatørfiskerforening spurgte ind til, hvem der kan søge om midler under 
vandløbsrestaurering, og hvorfor der kun blev søgt for 40 mio. kr.
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Fiskeristyrelsen forklarede, at det udelukkende er kommunerne, der kan søge tilskud til 
vandløbsrestaurering, og at der ved sidste runde kun blev søgt for 40 mio. kr. Fiskeristyrelsen 
tilføjede, at der arbejdes på en ny ansøgningsproces for tilskudsordningen, således at det fremover er 
mere fleksibelt for kommunerne, hvornår de søger. 

Kommunernes Landsforening tilføjede, at de nationale ordninger er nemmere at søge processuelt, og 
kommunerne ofte søger tilskud derigennem. I forlængelse heraf spurgte Kommunernes 
Landsforening ind til, hvornår der forventes at foreligge en godkendt vandplan.

Miljøstyrelsen svarede, at man desværre ikke på tidspunktet for mødet vidste, hvornår der foreligger 
nye godkendte vandplaner. 

Kommunernes Landsforening understregede, at jo længere tid der går, før der kommer godkendte 
vandplaner, og tilskudsordningen åbnes, jo sværere vil det være for kommunerne af nå at 
gennemføre projekter inden 2027.

Dansk Sportsfiskerforbund bekræftede, at det generelt er nemmere at søge om nationale midler til 
sådanne projekter. 

Dansk Amatørfiskerforening nævnte, at de ikke oplever en politisk interesse for vandløb ude i 
kommunerne. 

Kommunernes Landsforening er uenige i, at der ikke er politisk interesse. Det er desværre bare ikke 
muligt at arbejde med vandløb i kommunerne på nuværende tidspunkt, da der ikke er en ny 
vandplan. 

Overvågningsudvalget havde ikke yderligere kommentarer. 

6. Til orientering: Forbrug af teknisk bistand

Fiskeristyrelsen orienterede om forbruget og det forventede forbrug af teknisk bistand jf. Bilag 8: 
Forbrug og budget af teknisk bistand

Budgettet for 2023 er 18,1 mio. kr. Heraf vedrører 14,5 mio. kr. forberedelse, gennemførelse og 
kontrol, juridisk support til sagsbehandling, forvaltning af programmet og løbende afrapportering. 
3,0 mio. kr. vedrører drift og udvikling af IT-systemet, der understøtter sagsbehandlingen i TAS. 
Budgettet til information om EHFAF-programmet og støtteordningerne for 2023 er på 0,6 mio. kr. 
for 2023. 

7. Til drøftelse: Aktuelle udvælgelseskriterier

7.1 Udvælgelseskriterier i høring

Fiskeristyrelsen inviterede til drøftelse af udvælgelseskriterierne for Maritim viden: Implementering 
af miljøbeskyttelsestiltag der blev sendt til høring i Overvågningsudvalget den 25. april. 

DFPO bemærkede, at man generelt har efterspurgt sådanne kortlægninger. Det kan bidrage til 
fiskernes viden om de områder, de fisker i, og hvordan de bedst muligt tager hensyn til områderne. 
Det kræver, at fiskerne kan få data i et format, der kan integreres i deres plottere. 
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Fiskeristyrelsen noterede DFPOs bemærkning. 

7.2 Kommende udvælgelseskriterier

Næstformanden redegjorde for processen for de udvælgelseskriterier, man forventede ville komme i 
høring i løbet af de næste par måneder.

8. Til drøftelse: Kommunikation

Næstformanden inviterede til drøftelse af kommunikationsplanen for EHFAF jf. bilag 9: 
Kommunikationsplan. I 2023 er to større kommunikationsaktiviteter planlagt: 1) Deltagelse ved 
Naturmødet, hvor EHFAF-programmet lanceres ved en reception, og 2) Deltagelse ved DanFish 
International i Aalborg. I tillæg til de større arrangementer pegede Fiskeristyrelsen på brugen af 
EHFAF-programsiden og brugen af sociale medier, hvor Fiskeristyrelsen løbende kommunikerer om 
gode projekteksempler og resultater. 

DFPO bemærkede, at det er vigtigt, at Fiskeristyrelsen overvejer, hvad de ønsker at kommunikere, og 
hvem deres målgruppe er. 

FLAG-repræsentanten tilføjede, at de har gode erfaringer fra FLAG med at ansætte en journalist til 
at varetage kommunikationsopgaverne, da de den vej igennem har fået et meget bedre samarbejde 
med de lokale medier. 

Næstformanden understregede, at Fiskeristyrelsen har stort fokus på kommunikationen af EHFAF, 
og at Fiskeristyrelsen arbejder for at nå bredere ud om arbejdet med EHFAF-programmet.

Kommissionen hilste kommunikationsplanen - og Danmarks øgede vægt på kommunikation under 
EHFAF sammenlignet med EHFF - velkommen.

8.2 Næstformanden præsenterede programmet for lanceringen af EHFAF-programmet på Naturmødet i 
Hirtshals. 

9. Til orientering: Opfyldelse af grundforudsætninger

Fiskeristyrelsen orienterede om opfyldelsen af de fire horisontale grundforudsætninger: 1) Effektive 
mekanismer til overvågning af markedet for offentlige udbud, 2) Redskaber og kapacitet til effektiv 
anvendelse af statsstøttereglerne, 3) Effektiv gennemførelse og anvendelse af EU’s charter om 
grundlæggende rettigheder og 4) Gennemførelse og anvendelse af FN’s konvention om rettigheder 
for personer med handicap (UNCRPD) i overensstemmelse med Rådets afgørelse 2010/48/EF i 
henhold til Forretningsordenen §2 stk. 1.1. Fiskeristyrelsen sikrer gennemgående, at arbejdet med 
programmet opfylder grundforudsætningerne, og at arbejdet vil blive gennemgået på 
Overvågningsudvalgsmøderne som et fast punkt på Overvågningsudvalgsmøderne.

10. Til orientering: Operationer af strategisk betydning – Dataindsamling

Fiskeristyrelsen præsenterede Dataindsamling 2022 – 2024 som en operation af strategisk 
betydning. Det indebærer, at Overvågningsudvalget løbende skal undersøge gennemførelsen af 
Dataindsamling. 
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DTU Aqua gennemgik arbejdet med Dataindsamling. Se vedhæftede PowerPoint slide 27-34. 

Kommunernes Landsforening spurgte til, hvorvidt der var afsat penge specifikt til vandløb under 
dataindsamling, da der mangler viden på området. 

Fiskeristyrelsen svarede, at der ikke var afsat penge specifikt til vandløb i 
dataindsamlingsprogrammet. Det er Miljøstyrelsen, der varetager dataindsamling på 
vandløbsområdet. 

Kommissionen tilføjede, at man var tilfreds med udvælgelsen af Dataindsamling som operationen af 
strategisk betydning.

11. Til orientering: Vurdering af antagelighed og it-systemer

Næstformanden orienterede om, at Fiskeristyrelsen arbejder med forskellige IT-løsninger til at 
understøtte kontrol med de nye regler om antagelighed. Det er regler, der både finder anvendelse for 
BAR og EHFAF, dog ikke for EHFF. I tillæg kunne næstformanden berette, at Fiskeristyrelsen 
løbende afholder møder med erhvervet om antagelighed, og at man har offentliggjort en vejledning 
om de nye regler. 

Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark spurgte til, hvor ofte Fiskeristyrelsen 
har oplevet, at ansøgere er uantagelige.

Fiskeristyrelsen oplyste, at man ikke på nuværende tidspunkt har oplevet uantagelige ansøgere på 
EHFAF. 

DFPO understregede, at de finder det underligt, at der inden for fiskeerhvervet er ekstra straf, der 
går udover gældende lovgivning. DFPO spurgte i forlængelse heraf, om Kommissionen kendte til 
andre erhverv med lignende ordninger. I tillæg bemærkede DFPO, at antagelighed ikke bør være 
gældende for Brexit-ordninger, da det ikke er en støtteordning, men en kompensationsordning. 

Kommissionen svarede DFPO, at man ikke kendte til de specifikke regler for andre sektorer. Når det 
drejede sig om fiskeriet var reglerne imidlertid udformet, som de var, fordi fiskebestande er et ”fælles 
gode”, og derfor ikke kan sammenlignes direkte med andre sektorer såsom landbrug, hvor der er et 
ejerskab af jorden. Formålet med fiskerireglerne er at beskytte havet og fiskebestanden ved at sikre, 
at støtte under EHFAF kun tildeles dem, der indvilliger i at arbejde inden for de gældende regler. Det 
gælder også for midler, der tildeles gennem Brexit-aftalen. 

12. Til drøftelse: Evalueringsplan for EHFAF-programmet

Fiskeristyrelsen gennemgik processen for udarbejdelsen af evalueringsplanen for EHFAF-
programmet jf. Bilag 10: Proces for udarbejdelse af evalueringsplan

Kommunernes Landsforening satte spørgsmålstegn ved, hvem der skal betale, hvis der skal laves 
evalueringer af vandløbsrestaurering, da det kan være både omfattende og dyrt at evaluere effekterne 
af sådanne projekter. Man vil gerne vide, om det er kommunerne, der skal lave målinger hvert år.
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Fiskeristyrelsen uddybede, at der vil skulle anvendes tilgængelige data, og at støttemodtagerne skal 
afrapportere på deres projekter, men at det ikke er meningen, at der skal laves en omfattende 
evaluering af en ekstern evaluator på alle projekter. 

Miljøstyrelsen tilføjede, at der i forbindelse med det landsdækkende overvågningsprogram 
(NOVANA) løbende gennemføres undersøgelser af gennemførte vandløbsrestaureringer i udvalgte 
vandområder. Dette med henblik på at vurdere om restaureringen har medført opfyldelse af det 
fastsatte miljømål for vandområdet.

Danmarks Sportsfiskerforbund foreslog, at projekterne om vandløbsrestaurering blev tænkt ind i 
kommunikationsmaterialet, da det er forholdsvist mange midler, der går til det, og det vil være bredt 
interessant at vide, hvor meget værdiforøgelse der er fritlagt på baggrund af, hvor mange km vandløb 
der bliver fritlagt. 

Fiskeristyrelsen foreslog, at der etableres et underudvalg, der har til opgave at foreslå en formulering 
til evalueringsplanen for vandløbsrestaureringsprojekter. Fiskeristyrelsen ville invitere til et møde 
hurtigst muligt.  

Kommissionen hilste hensigten om at udarbejde evalueringsplanen for det danske EHFAF-program 
velkommen.

Udvalgets medlemmer blev opfordret til at sende forslag og bemærkninger til udkast til 
evalueringsplanen til Fiskeristyrelsen senest den 26. maj. 

13. Til orientering: Status på programgennemførelsen af EHFF inkl. resultatopfyldelse

Fiskeristyrelsen gennemgik fremdriften på programgennemførelsen af EHFF med udgangspunkt i 
bilag 11-15.

Bilag 11: Status på gennemførsel af programmet er opdateret, siden bilagspakken blev udsendt. Det 
opdaterede bilag er vedhæftede PowerPoint-præsentation. Status er, at der er givet tilsagn for 97 pct. 
af den samlede EU-medfinansiering. 

Kommissionen tilføjede, at 97 pct. er en god implementeringsrate, når det kommer til tilsagn 
sammenlignet med andre EU-lande, og at de håbede, at Danmark ville være i stand til fuldt ud at 
udnytte programmets budget til trods for de udestående udbetalinger til støttemodtagere. Det var 
vigtigt nu at sikre tilsagnsgivning af det resterende budget og få modtagerne til at udføre så mange 
betalinger som muligt inden udgangen af programmeringsperioden, med særlig vægt på UP1 og UP2.  

Næstformanden understregede at Fiskeristyrelsen er bevidste om udfordringen, og arbejder 
målrettet efter at bibeholde eller øge implementeringsraten. 

Bilag 12: Fremdrift på programniveau (tilsagn og udbetaling i forhold til programrammen). 
Overordnet oplyste Fiskeristyrelsen, at der er givet tilsagn til næsten hele programrammen, men at 
der fortsat mangler at blive udbetalt forholdsvist høje beløb. 

Bilag 13: Fremdrift på ordningsniveau (tilsagn og udbetaling i forhold til rammen på de enkelte 
ordninger) 
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De fremlagte tendenser er de samme som for bilag 12. Dertil tilføjede Fiskeristyrelsen, at der ikke er 
givet tilsagn for den fulde ramme på: 1) Fiskeri, natur og miljø, hvor der fortsat sagsbehandles på den 
seneste ansøgningsrunde, 2) Fiskerikontrol og 3) Ordninger hvor der er kommet annulleringer, 
herunder investeringer i akvakultur. 

Bilag 14a: Outputindikatorer og 14 b: Status for resultatramme
De fremlagte bilag illustrerede, at det overordnet går godt med gennemførelsen af projekter, 
herunder også set i lyset af at der fortsat er mange projekter, der endnu ikke er afsluttet. 

Bilag 15a – e: Resultatindikatorer 

Under Unionsprioritet 1: Fremme af bæredygtigt og ressourceeffektivt fiskeri kunne 
Fiskeristyrelsen berette, at indikator 1.11 ang. vandløbsrestaurering forventes at blive indfriet. Der er 
restaureret 1.546 km. vandløb, og i tillæg er der flere udestående projekter, der mangler at blive 
udbetalt og afrapporteret. På indikator 1.3 om ændringer i nettofortjeneste, herunder primært på 
investeringer i fiskefartøjer, forventer Fiskeristyrelsen, at målet opnås, såfremt to udestående tilsagn 
om investeringer på fiskerihavne realiseres. 

Under Unionsprioritet 2: Fremme af bæredygtig og ressourceeffektiv akvakultur blev det fremlagt, 
at der er givet tilsagn til en række projekter i 2020, og hvis de alle indregnes, opnår man et samlet 
resultat på 14.000 ton for indikator 2.5 og 2.11 samlet. Det er derfor under det samlede mål på 
18.000 ton. 

Under Unionsprioritet 3: Fremme af den fælles fiskeripolitik fremlagde Fiskeristyrelsen resultaterne 
på indikator 3.B.1, der omhandler den danske dataindsamlingsindsats. Der er en opfyldelse på 96 
pct. i hele programperioden. Under indikator 3.A.1 kunne næstformanden oplyse, at der var 
konstateret 164 alvorlige overtrædelser i programperioden. For indikator 3.A.2 ang. fysisk kontrol på 
landinger, havde Fiskeristyrelsen kontrolleret på 16,7 pct. af den samlede mængde og 4,6 pct. af det 
samlede antal landinger. Fiskeristyrelsen kunne således bekræfte, at 10 pct. målet på Fiskerikontrol 
var blevet indfriet. 

DFPO bad om forklaring på, over hvor lang en periode overtrædelserne var opstået. 

Næstformanden forklarede, at det var for 2014 – 2022. 

Under Unionsprioritet 4: Fremme af beskæftigelse og den territoriale samhørighed forklarede 
Fiskeristyrelsen, at der ikke var sket ændringer, bortset fra en opjustering af målværdierne. 

På Unionsprioritet 5: Fremme af afsætning og forarbejdning bemærkede næstformanden, at der i 
år har været et faldende salg, hvilket resulterer i en negativ værdi på indikator 5.1.a. Det er primært 
grundet måden, hvorpå indikatoren opgøres. For indikator 5.1.e har der været projekter om 
udvikling af ASC-standarden, og der har samlet for Danmark været en stigning i perioden fra 2017 til 
og med 2021 på 20.500 tons. 

Udvalget tog orienteringen om status for programgennemførelsen til efterretning. 

14. Til orientering: Status for forbrug af teknisk bistand på EHFF
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Fiskeristyrelsen fremlagde forbruget af teknisk bistand jf. bilag 16: Forbrug og budget af teknisk 
bistand EHFF. Budgettet for 2023 var samlet 2,2 mio. kr. og derfor tilsvarende restrammen for 
teknisk bistand. 

15. Til orientering: Udkast til EHFF-Årsrapport 2022

Næstformanden orienterede udvalget om, at Fiskeristyrelsen er i gang med at udarbejde 
årsrapporten for EHFF, og at Overvågningsudvalget kunne forvente at modtage årsrapporten i 
skriftlig høring i maj. 

16. Til orientering: Afslutning af EHFF-programmet 2014-2020

Fiskeristyrelsen gennemgik processen for afslutningen af EHFF-programmet, hvor man har 
organiseret arbejdet omkring lukkedokumenterne i samarbejde med Miljøstyrelsen og Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen. 

Kommissionen hilste Fiskeristyrelsens arbejde med at sikre et højt niveau af tilsagn og 
implementering velkommen. Kommissionen gav udtryk for sin støtte til Fiskeristyrelsens planer om 
at give yderligere tilsagn til dækning af dokumenterede uforudsete omkostninger relateret til 
stigningen i inflation. Det var vigtigt, at den yderligere støtte kun blev brugt på dokumenterede 
omkostninger.  

Fiskeristyrelsen noterede bemærkningen. 

17. Til orientering: Genoptagelse af sager som følge af Rigsrevisionens beretning

Næstformanden gav en status på genoptagelsen af gamle sager som følge af Rigsrevisionens 
beretning. I forlængelse af Rigsrevisionens notat om opfølgning på beretning om tilskud på 
fiskeriområdet fra 2018 blev den samlede sag afsluttet på statsrevisorernes møde den 16. januar 
2023. Fiskeristyrelsen har i alt gennemgået 427 tilskudssager som opfølgning på Rigsrevisionens 
beretning om tilskud på fiskeriområdet.

Kommissionen bemærkede, at man afventer en afrapportering om, hvilke finansielle konsekvenser 
forløbet har haft. 

18. Til orientering: Evaluering af EHFF-programmet

Fiskeristyrelsen orienterede om forløbet for evalueringen af EHFF-programmet, hvor man vil indgå 
kontrakt med en ekstern leverandør med henblik på at gennemføre en mindre evaluering med 
tilhørende temaevalueringer. Fiskeristyrelsen har rettet henvendelse til de støttemodtagere, der har 
modtaget tilsagn på områder, der skal indgå i temaevalueringerne. 

Kommissionen hilste Fiskeristyrelsens beslutning om at foretage tematiske evalueringer velkommen. 
Disse kunne give et godt indblik i, hvor godt ordningerne har nået deres mål og give mulighed for 
tilpasning i fremtiden.

19. Kommissionen orienterer
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Kommissionen præsenterede fiskeripakken for mere bæredygtigt og modstandsdygtigt fiskeri, 
akvakultur og marine økosystemer, herunder de fire delkomponenter: 

1) Common fisheries policy communication, 
2) Marine Action Plan
3) Energy Transition Initiative
4) Common market organisation report 

Jf. slide 60-74 i vedhæftede PowerPoint.

DPFO spurgte ind til, hvordan Kommissionen har udformet det, da det virker mere politisk end 
lovgivende. 

Kommissionen svarede, at fiskeripakken ikke er et nyt lovgivningsinitiativ, men en opfordring til at 
påbegynde en dialog mellem Kommissionen og medlemsstaterne med henblik på at sikre fuld 
implementering af Den Fælles Fiskeripolitik inden for rammerne af den Grønne Pagt.

Kommissionen præsenterede også Mission Ocean og fyrtårnsprojekterne til Overvågningsudvalgets 
medlemmer. 

20. Kommende møder

Næstformanden inviterede Overvågningsudvalget til næste møde for EHFAF-programmet den 7. 
december i Nyropsgade i København.  

21. Evt. 

Næstformanden inviterede Overvågningsudvalget til at byde ind med punkter til evt. 

Danish Seafood Association og Marine Ingredients Denmark ønskede en status på Fiskeristyrelsens 
oplevelser med TAS som ansøgningsportal. Særligt om brugen af MitID, da det endnu ikke virker.

Fiskeristyrelsen kunne meddele, at de er bevidste om udfordringen og arbejder på en løsning. MitID 
skulle blive implementeret senest 30. juni. 

DPPO tilføjede, at de gerne have set, at man i TAS ikke havde begrænsninger på upload af 
dokumenter og udgiftsposter.

Fiskeristyrelsen tog ønsket til efterretning. 

Næstformanden gav herefter ordet til DFPO, der ønskede at viderebringe en drøftelse, man havde 
haft i formiddagspausen. 

DFPO forklarede, at man oplevede, at den gældende SWOT-analyse for EHFAF var forældet, og at 
man ønskede et fast punkt på dagsorden fremover om, hvordan man hjælper fiskerisektoren med 
den grønne omstilling. I tillæg er der et ønske fra flere medlemmer om at afholde et ekstra møde 
inden næste møde i Overvågningsudvalget, hvor det kan diskuteres, hvordan man kan få flere grønne 
initiativer ind i programmet.
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Næstformanden svarede, at Fiskeristyrelsen forventer at åbne for en række Grøn omstilling-
tilskudsordninger henover sommeren, hvor man er meget velkommen til at komme med 
bemærkninger løbende. Næstformanden understregede dog, at det ikke er muligt på 
Overvågningsudvalgsmøderne at ændre den politiske ramme og fordelingen af midler til Grøn 
omstilling, men at Fiskeristyrelsen så vidt muligt vil viderebringe ønsket løbende, og derudover 
deltager departementet i Overvågningsudvalgsmøderne som medlem. 

DFPO bemærkede, at det var et ønske om at tage udgangspunkt i de eksisterende rammer i 
programmet, og på baggrund deraf finde steder hvor det er muligt at indtænke den grønne 
omstilling.  

Næstformanden henviste til, at Fiskeristyrelsen undersøger muligheden for at indsamle input fra 
interessenter, herunder udvalget, til brug for arbejdet med den resterende programperiode 
eksempelvis gennem afholdelse af en workshop. 

Næstformanden takkede for bidragene til evt. og afsluttede Overvågningsudvalgsmødet. 
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